EX LIBRIS DE ANALOGIA AD M. T. CICERONEM.

Reliquit et de Analogia duos libros, etc. Ex Suet.
in Cæsar.

EX LIBRO I.

Quin etiam in maximis occupationibus cum ad te
ipsum, inquit, in me intuens, de ratione latine lo-
quendi accuratissime scripsiterit, primoque in libro di-
xerit, verborum delectum originem esse eloquentiae:

tribueritque, mi Brute, huic nostro, qui me de illo
maluit, quam se dicere, laudem singularem; (nam
scripsit his verbis, cum hunc nomine esset affatus: Ac
si cognita præclare eloqui possent, nonnulli studio,
et usu laboraverunt, cuius te pene principem copiæ,
atque inventorem, bene de nomine, ac dignitate Po-
puli Rom. méritum esse existimare debemus,) hunc fa-
cilem, et quotidianum novisse sermonem, nunc pro
relicto est habendum. Tum Brutus, Amice hercule, in-
quit, et magnifice te laudatum puto, quem non solum
principem, atque inventorem copiæ dixerit, quæ erat
magna laus sed etiam bene méritum de Populi Romani
nomine, et dignitate. Ex Cic. in Bruto.

C. Cæsar ille perpetuus Dictator, Cn. Pompeji so-
cer, a quo familia, et appellatio Cæsarum deinceps
propagata est, vir ingenii præcellentis, sermonis præ-
ter alios suæ ætatis castissimi, in libris, quos ad M.
Ciceronem de Analogia scripsit, Arenas vitiose dici
existimabat, quod Arena nunquam multitudinis nume-
ro appellanda sit, sicut neque Cælum, neque Triti-
cum: contra autem Quadrigas, etiamsi currus unus
equorum quatuor junctorum unus sit, plurativo sem-
per numero dicendas putat; sicut Arma, et Moenia, et
Comitia, et Inimicitias, etc. Paullo post: Tum prolato
libro de Analogia prima verba hæc ex eo pauca me-
moriæ mandavi: nam cum prædixisset, neque Coelum,
Triticumve, neque Arenam multitudinis significationem
pati: Num tu, inquit, harum rerum natura accidere
arbitraris, quod unam terram, et plures terras, et ur-
bem, et urbes, et imperium, et imperia dicamus? neque
Quadrigas in unam nominis figuram redigere, neque
Arenam in multitudinis appellationem convertere pos-
sumus? Ex Gell. libr. 19. c. 8.

Atque id, quod a C. Cæsare excellentis ingenii, ac
prudentiæ (ita Gellius, *Macrobius providentia*) viro in
primo de Analogia libro scriptum est, habe semper in
memoria, atque in pectore, ut tanquam scopulum sic fu-
gias inauditum, atque insolens verbum: Ex Gell. libr. I.
c. 10. et *Macrobi. l. i. Saturnal. c. 5.*

EX LIBRO II.

C. Cæsar in libro de Analogia secundo, hujus die, et hujus specie dicendum putat. *Ex Gell. l. 9. c. 14.*

Panum Cæsar de Analogia libro secundo dici debere ait, sed Verrius contra: nam i detracta Panum ait dici debere. *Ex Charis. l. 1.*

Cæsar de Analogia secundo, Fagos, Populos, Uimos. *Ex Charis. l. 1.*

Cæsar de Analogia secundo Turbonem, non Turbinem, etiam in tempestate dici debere ait, ut Cato Catonis, non ut homo hominis. *Ex Charis. l. 1.*

Lacer, an Laceris, etc. Cæsar de Analogia secundo, necnon Vaigius de rebus per epistolam quæsitis. *Ex Charis. l. 1.*

Is homo, idem compositum facit, nisi quia Cæsar libro secundo (*de Analogia videlicet*) singulariter Idem, pluraliter Idem dicendum affirmat: sed consuetudo hoc non servat. *Ex Charis. l. 1.*

EX IISDEM NON DISTINCTO LIBRO.

C. Cæsar gravis auctor linguae Latinæ in libris Analogicis omnia istiusmodi (puta, *Senatu*, *Victu*, *Aspectu*, etc.) sine i litera dicenda censet. *Ex Gell. libr. 4. cap. 16.*

Hic, et hæc Samnitis: Sic Cæsar de Analogia. *Ex Prisc. l. 6.*

Partum. Cæsar de Analogicis harum partum. *Ex Charis. l. 1.*

EX IISDEM, UTI VERO SIMILE EST, NON ADSCRIPTO TAMEN UBI LAUDANTUR LIBRO.

Mihi autem placet Latinam rationem sequi, quousque patitur decor: neque enim jam Calypsonem dixerim, ut Junonem: quamquam secutus antiquos C. Cæsar utitur hac ratione declinandi. *Quinct. l. 5. c. 5.*

M. Tullius, et C. Cæsar, mordeo, momordi; pungo, pupugi; spondeo, spopondi dixerunt. *Gell. libr. 7. cap. 9.*

C. Cæsar ait L litera nominativo singulari neutra finita nomina, eamdem definitionem capere, quam ca-

FRAGMENTA.

plant E litera terminata: huic animali, et ab hoc animali, huic puteali. *Charis. l. 1.*

Aplustre. Omnium nominum, quæ sunt neutri generis, et in E terminantur, ait Plinius, Cæsarem scisse eosdem esse ablativos, quales sunt dativi singulares. *Charis. l. 1.*

AR literis nomina neutralia terminata ait Cæsar, quod dativo, et ablativo pari jure funguntur: ut idem Plinius scribit. *Charis. l. 1.*

Jubar. Plinius ait, inter cætera etiam istud Cæserem dedisse præceptum, quod neutra nomina AR nominativo clausa, per i dativum, ablativumque singulares ostendant: Jubar tamen, et Far ab hac regula disidere: nam huic jubari dicimus, ab hoc jubare, et huic farri, ab hoc farre. *Charis. l. 1.*

Ac ne illa ratio recepta est, quam Cæsar ponit in femininis, ut puppim, restim, pulvim: hoc enim modo et ab hoc cani, et ab hoc cane. *Charis. l. 1.*

Tribus III junctis, qualis posset syllaba pronuntiari? nam postremum I pro vocali recipiendum, quod Cæsari artis Grammaticæ doctissimo placitum fuisse a Victore quoque in arte Grammatica de syllabis comprobatur. *Priscian. libr. 1.*

V loco consonantis posita eamdem prorsus in omnibus vim habuit apud Latinos, quam apud Æoles digamma F, pro quo Cæsar hanc figuram F scribere voluit: quod quamvis illi recte visum est, tamen consuetudo antiqua superavit. *Prisc. l. 1.*

Hæc pollis pollinis: sic Charisius. Probus autem, et Cæsar, hoc polleni pollinis declinaverunt. *Prisc. l. 6.*

Præterea Cæsar declinat, pubis puberis: Probus, pubes puberis: quidam puber puberis. *Prisc. l. 6.*

Quamvis Cæsar non incongrue protulit ens a verbo sum, es, est. *Prisc. l. 18.*

Hoc lutum, atque macellum singulari exire memento, licet Ennius, ista macella dicat, et Cæsar luta. *Ex Capro.*

Lacrumæ, an Lacrymæ, maxumus, an Maximus, et si que similia sunt, scribi debeant, quæsitum. Terentius Varro tradidit, Cæsarem per I ejusmodi verba solitum esse enuntiare, et scribere, inde propter aucto-

ritatem tanti vici consuetudinem factam. Sed ego in antiquorum, etc. *Cassiodor. ex Anneo Cornuto de Orthograph.*

Varie etiam scriptitatum est, Mancupium, Aucupium, Manubiae: siquidem C. Cæsar per I. scripsit, ut apparet ex titulis ipsius. *Ex Velo de Orthogr.*

An ideo minor est M. Tullius Orator, quod idem artis hujus (*Grammaticæ*) diligentissimum fuit, et in filio, ut in Epistolis apparet, recte loquendi usquequam asper quoque exactor? Aut vim C. Cæsaris fregerunt editi de *Analoga libri? Quinet. l. 1. cap. 7.*

APOPHTHEGMATA.

Sed tamen ipse Cæsar habet peracre judicium: et, ut Servius frater tuus, quem literatissimum fuisse judico, facile diceret, hic versus Plauti non est, hic est, quod tritas haberet aures notandis generibus poetarum, et consuetudine legendi: sic audio Cæsarem, cum volumina jam confecerit Απωφθεγμάτων, si quid afferatur ad eum pro meo, quod meum non sit, rejicere solere; quod eo nunc magis facit, quia vivunt mecum fere quotidie illius familiares. Incidunt autem in sermone vario multa, quæ fortasse illis cum dixi, nec illiterata, nec insulsa esse videantur. Hæc ad illum cum reliquis actis perforuntur. Ita enim ipse mandavit. Sic fit, ut, si quid præterea de me audiat, non audiendum putet. *Cic. libr. 9. epist. ad Famil. epist. 16. ad Pup. Pætum.*

DICTA COLLECTANEA.

Feruntur et a puerō, et ab adolescentulo quædam scripta, etc. item Dicta collectanea, quos omnes libellos vetuit Augustus publicari. *Suet. in Cæs.*

EPHEMERIDES.

C. Julius Cæsar cum dimicaret in Gallia, et ab hoste raptus equo ejus portaretur armatus, occurrit quidam ex hostibus, qui eum nosset; et insultans ait: * Cecos Cæsar, quod Gallorum lingua, Dimitte, significat: et ita factum est, ut dimitteretur. Hoc autem ipse Cæsar in Ephemeride sua dicit, ubi propriam memorat felicitatem. *Servius in l. 11. Æneid. Virgilii.*

* Alias Cetos Cæsar. *Servius P. Danielis Cæsar,* quod quid velit, docti examinent.